MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 056/98

De 18 de junho de 1998.

SÚMULA: “Cria o Conselho Municipal de Turismo, e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I :

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Turismo, órgão de caráter consultivo, que tem como fundamento de suas atividades a efetiva participação comunitária na administração pública municipal, no que concerne à implantação de uma política de turismo em Quarto Centenário.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Turismo será instituído junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Art. 3º - As atividades do Conselho serão voltadas à elaboração de propostas relativas ao planejamento turístico a curto, médio e longo prazo, no Município  de Quarto Centenário, devendo ater-se ao que se segue:

I - concepção e efetivação de estratégias desenvolvimentistas do turismo;

II - fixação de objetivos e metas;

III - adequação de infra-estrutura;

IV - implementação de marketing turístico;

V - apoio integral à sua organização nos setores públicos e privados.

Art. 4º - O Conselho Municipal de Turismo será constituído por pessoas com atuação profissional relacionada à área, bem como por representantes dos setores públicos e privados, a serem designados por Decreto.

§ 1º - O Conselho não terá um mínimo pré-determinado de membros, podendo variar na medida em que representantes de outros órgãos relacionados ao setor turístico venham, a critério do Colegiado, a ser convidados a dele participarem.

§ 2º - A duração do mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos, podendo ser renovado por igual período.

§ 3º - Da estrutura do Conselho constará a figura de um presidente, que exercerá as funções de coordenação do grupo, e de um secretário, com funções executivas do Colegiado.

§ 4º - Os conselheiros designados não perceberão remuneração, sendo os serviços prestados considerados de relevância ao Município.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar para as despesas decorrentes do cumprimento desta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 18 de junho de 1998.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000